Ano 13 - Quarta-feira, 16 de maio de 2018 - Nº 983 - Distribuição Gratuita

2

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 1020,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  2000

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2000  DEVEM COMPARECER A JUNTA DE
SERVIÇO MILITAR PARA CUMPRIMENTO DO DEVER DE ALISTAMENTO MILITAR.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (02 DE JANEIRO A 29 DE JUNHO/2018),
FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE REGULAMENTA O SER-
VIÇO MILITAR. QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS
A  JUNTA DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA  FRANCISCO  ORLANDO
STOCCO,   Nº  35,  CENTRO   (PREFEITURA MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke
Secretária da JSM/045

3

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

4

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

5

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

6

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

7

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

8

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal

Renato Marcelo Mascarin
Contador CRC 1SP/166.142

9

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Portaria nº 10.868 de 27 de abril de 2018

Dispõe sobre a concessão de Licença Maternidade a servidora, lotada no Quadro de Pessoal Celetista da Muni-
cipalidade, conforme especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 27 de abril de 2018, concedida Licença Maternidade a servidora Ariana Cristina To-
neloto, lotada no emprego público de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil - ADI - Quadro de Pessoal Celetista
- Prefeitura Municipal de Cordeirópolis – Secretaria de Educação, no período de 27.04 à 23.10.2018, tudo de
conformidade com os termos do inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal, de 05.10.1988 e da Emenda nº
14, de 15.07.2009 da Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 27 de abril de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 27 de abril de 2018.

Portaria nº 10.869 de 02 de maio de 2018

Dispõe sobre demissão, a pedido, de servidora do Quadro de Pessoal Celetista da Municipalidade, conforme
especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 02 de maio de 2018, demitida, a pedido, a servidora Bruna Raquel Matos Gambarotto
Dias, lotada no emprego público de Inspetora de Alunos - Ref. 04 (ch-30) - Quadro de Pessoal Celetista da
Prefeitura Municipal de Cordeirópolis – Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especi-
ficamente, a Portaria nº 5.527, de 14 de junho de 2004.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de maio de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 02 de maio de 2018.

Portaria nº 10.871 de 02 de maio de 2018

Dispõe sobre alteração da situação funcional de servidora do Quadro de Pessoal Celetista da Prefeitura Munici-
pal de Cordeirópolis, em decorrência de aprovação em Concurso Público, na forma que especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - que a servidora Pamela Ingrid de Oliveira, portadora do R.G nº 43.733.187-8 - foi admitida
por Concurso Público – Edital nº 001/2014, no emprego público de Agente Comunitária de Saúde - Quadro de
Pessoal Celetista da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis - Secretaria de Saúde, em 02 de fevereiro de 2015,
pela Portaria nº 9.669, de 02 de fevereiro de 2015; e,

Considerando o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos - Secretaria
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º – Fica a contar de 02 de maio de 2018, alterada a situação funcional da servidora Pamela Ingrid de Oli-
veira, portadora do RG nº 43.733.187-8, que devido sua aprovação no Concurso Público – Edital nº 001/2016,
onde se classificou em 3º lugar, logrando assim habilitação para ingresso no emprego público de Técnica em
Enfermagem - Ref. 06 (ch-40) - Quadro de Pessoal Celetista da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis – Secre-
taria de Saúde, tudo de conformidade com a Lei Complementar nº 141, de 30 de abril de 2009, com posteriores
alterações.

Art. 2º – A posse da servidora, conforme disposto no “caput” do artigo 1º, desta Portaria, deverá ocorrer após
cumprimento da Licença Maternidade, tudo de conformidade com a Portaria nº 10.825, de 16 de março de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especi-
ficamente a Portaria nº 9.669, de 02 de fevereiro de 2015.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de maio de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 02 de maio de 2018.

Portaria nº 10.872 de 02 de maio de 2018

Institui o Pelotão Ambiental da Guarda Civil Municipal de Cordeirópolis, conforme especifica.

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformida-
de com a Lei Orgânica do Município, e demais disposições aplicáveis; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.057, de 03 de julho de 2017,

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1° - Fica instituído o Pelotão Ambiental da Guarda Civil Municipal de Cordeirópolis, composta pelos
seguintes membros:

I - Sr. GCM Antonio Ribeiro da Silva Neto

II - Sr. GCM Marcelo Farias

III - Sr. GCM Marinaldo Luiz Philomeno

 Parágrafo Único – O “Pelotão”, de que trata o “caput” do artigo 1º desta Portaria, tem como respon-
sável pela Coordenação: Antonio Ribeiro da Silva Neto.

Art. 2º – Além de exercer suas atribuições normativas, compete ao servidor efetivo da Guarda Civil Municipal
que compor o Pelotão Ambiental:

I – interagir com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, sobre todas as ações, programas e projetos inerentes
ao meio ambiente, principalmente sob a ótica técnica, operacional e de fiscalização;
II – efetuar patrulhamento preventivo em todas as regiões do Município, prioritariamente as passiveis de ocor-
rerem práticas lesivas ao meio ambiente;
III – exigir da pessoa física ou jurídica prova de regularidade de acordo com a legislação pertinente para a prá-
tica de atos que, em tese, agridam o meio ambiente;
IV – proceder à lavratura de notificações, embargos, autos de infração e registro de ocorrências ao constatar
quaisquer das irregularidades delineadas no artigo 4°, comunicando-se às autoridades competentes.
V - participar, obrigatoriamente, de treinamento e formação na área ambiental;
VI - comunicar à Secretaria Municipal do Meio Ambiente o cronograma de atividades do Pelotão Ambiental;
VII - analisar os relatórios e encaminhar às autoridades competentes;
VIII - elaborar, em articulação com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a realização de cursos de forma-
ção continuada dos membros efetivos do Pelotão Ambiental;
IX- atuação em nível local das ações de defesa do meio ambiente, e em específico:

a) quanto às questões de prevenção e combate às queimadas;
b) quanto ao combate e à inibição de qualquer tipo de poluição, inclusive a sonora;
c) quanto à prevenção, à manutenção e à fiscalização da fauna e da flora;
d) quanto à fiscalização e à proteção das áreas de interesse e de proteção ambiental;
e) quanto à fiscalização do descarte irregular de todos os tipos de resíduos gerados pelos munícipes e empresas;
f) quanto à fiscalização e ao apoio aos demais agentes municipais no que tange ao uso, à ocupação do solo e à
defesa civil;
g) quanto às ações de apoio aos programas e projetos na área de saúde e educação ambiental;
h) quanto ao patrulhamento das áreas urbanas e rurais, em proteção das áreas verdes, do solo e das águas;
i) quanto ao apoio em todos os aspectos aos demais órgãos ambientais, quando houver viabilidade, mediante
anuência da Secretaria de Meio Ambiente ou do Gabinete do Prefeito;
j) quanto às autuações por infração administrativa ambiental e representação aos órgão públicos competentes
nos casos de crime ambiental;
k) quanto ao cumprimento das legislações ambientais vigentes, cabíveis ao município;
l) quanto a outras atribuições supervenientes ou omissas nesta lei, de caráter ambiental, inclusive em casos de
urgência e extrema necessidade, ainda que no exercício do poder de polícia, no âmbito de sua competência;
m) quanto à prevenção por meio da educação ambiental;

10

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

n) quanto aos maus tratos de animais domésticos e silvestres.

Art. 3º - A função de membro do Pelotão Ambiental da Guarda Civil Municipal de Cordeirópolis não será remu-
nerada e tem caráter relevante e o seu exercício é considerado prioritário, justificando as ausências a quaisquer
outros serviços, quando determinadas pelo comparecimento em reuniões ou outras participações em ações pre-
ventivas, emergenciais e projetos inerentes ao meio ambiente, principalmente sob a ótica técnica, operacional e
de fiscalização no território do Município de Cordeirópolis-SP.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 02 de maio de 2018, 120 do Distrito e 71 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria de Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 02 de maio de 2018.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 003/2014

Termo de Prorrogação ao Contrato nº 003/2014

Licitação: Convite nº 003/2014
Contrato: nº 003/2014
Contratante: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
Contratada: CONFIATTA – CONSULTORIA E GESTÃO LTDA- EPP
Objeto: Contratação de empresa para auxilio e acompanhamento junto ao setor de contabilidade para o SAAE
- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS/SP.
Prazo de Prorrogação: 12( doze) meses após a assinatura do termo.
Data da Assinatura do Termo de Prorrogação: 12 de maio de 2018

MARCELO JOSÉ COGHI
Presidente Executivo

RESOLUÇÃO Nº 3, DE 9 DE MAIO DE 2018

(Projeto de Resolução nº 3/2018, da vereadora Mariana Fleury Tamiazo)

Institui na Câmara Municipal de Cordeirópolis, oficialmente, o mês de Agosto Dourado ao incentivo ao aleita-
mento materno.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º  Fica instituído, na Câmara Municipal de Cordeirópolis  “Agosto Dourado mês de incentivo ao Aleita-
mento Materno”, que será comemorado, anualmente, em meados do mês de Agosto.

 Parágrafo Único – A semana mencionada nesta lei será incluída no calendário oficial de eventos da
Câmara Municipal de Cordeirópolis.

Art. 2º - São objetivos da proposta:

1) Palestras para a sociedade as vantagens do aleitamento materno, tanto para a mãe quanto para o bebê;
2) Esclarecer a diferença entre leite humano e leite adaptado (leite em pó);
3) Informar como e de que forma o leite materno protege as crianças;
4) Destacar os benefícios que a amamentação traz para as mães;
5) Divulgar a importância da doação do leite materno.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessárias.

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 9 de maio de 2018.

Laerte Lourenço
Presidente

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 9 de maio de 2018.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva
Diretora Geral

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSO

Processo Licitatório n° 15/2018 Carta Convite n° 04/2018 Tendo em vista o julgamento da documentação
das propostas, A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS abre prazo recursal, consoante o disposto
no art. 109 da Lei n° 8.666/93, tendo em vista o supramencionado na Ata da Carta Convite n° 04/2018, por
intermédio da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria n° 17, de 04 de abril de 2017, abre o prazo
de 2 dias úteis para a manifestação de recurso administrativo referente a Carta Convite n° 04/2018.

Cordeirópolis, 14 de maio de 2018.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES

O Município de Cordeirópolis torna público aos interessados, os seguintes Pregões Presenciais:

PREGÃO PRESENCIAL nº 26/2018 (Proc. Admin. nº 102/2018)

 “REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CORRELA-
TOS”, conforme especificações contidas no ANEXO I – Memorial Descritivo.

Data da Sessão: 29/05/2018
Horário: 09:00 horas

PREGÃO PRESENCIAL nº 47/2018 (Proc. Admin. nº 1175/2018)

 “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARROS PARA ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE
E RECARGA PRÁTICA PARA CHROMEBOOKS”, conforme especificações contidas no ANEXO I – Memo-
rial Descritivo.

Data da Sessão: 29/05/2018
Horário: 14:00 horas

Os editais dos pregões acima relacionados e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Pre-
feitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Cordeirópolis, 16 de maio de 2018

Michele Cristina Baccochina de Sousa
Diretora do Departamento de Suprimentos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2018

O Município de Cordeirópolis torna público aos interessados que encontra-se aberta a TOAMADA DE PRE-
ÇOS Nº 05/2018, cujo objeto consiste em “Contratação de empresa para instalação de alambrado em parte do
anel viário do Município de Cordeirópolis”.
Data da abertura: 16 de maio de 2018.
Data da Sessão Pública: 13 de junho de 2018, às 09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição e poderão ser adquiridos através do seguinte endereço eletrô-
nico: www.cordeiropolis.sp.gov.br, no ícone Licitações.

Cordeirópolis, 16 de maio de 2018.

Carlos Alberto Piola Filho
Presidente COMPAJUL C O N V I T E

A Câmara Municipal de Cordeirópolis, em cumprimento ao disposto no art. 48 da
Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), art. 44 da Lei nº
10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e arts. 165 e 169 da Constituição Federal , convida
para AUDIÊNCIA PÚBLICA a se realizar no dia 16 de maio, às 18: 30 horas, no Ple-
nário “Vereador Írio Alves”, na Câmara Municipal de Cordeirópolis, sobre o Pro-
jeto de Lei nº 17/2018, de autoria do Poder Executivo, que: “Dispõe sobre as diretrizes
para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2019 e dá outras providências.

Cordeirópolis, 03 de maio de 2017.

Ver. Laerte Lourenço
Presidente

11

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:
LAN EDUARDO EUGENIO
ALEF JUNIOR OLARIO CABRAL
 ALISON RIBEIRO VALES
ALISON VINICIUS EUGENIO
ANTONIO ROCHA DOS SANTOS
BRUNO FERNANDES LOPES
CRISTIANO RODRIGUES VIANA
DEIVISON DA SILVA SANTOS
EDVAN PEREIRA JERONIMO
EVANDRO JOSÉ MARIANO
EVERALDO JOSÉ DE LIMA
FABIO JUNIOR PEREIRA SILVA
FERNANDO CEZARIO DA SILVA
GABRIEL CORDOVA BIGONIS
GERALDO ADRIANO DIAS
GERALDO ANTONIO DE NADAI
GLEISSON DE ANDRADE MARTINS
GREGORY FELIPE ANDRADE ALVES
JADSON CARLOS DE SOUZA
JEFERSON ALVES DE SOUSA
JEFERSON RAMOS DE FREITAS
JOÃO RAIMUNDO DA SILVA NETO
JOSÉ CARLOS SABINO DE OLIVEIRA
JOSÉ OTAVIO BIANCHINI PEREIRA
JOVERCINO ALVES DE ANDRADE NETO
JUNIO DE SOUZA
LUAN MATEUS DA SILVA DA COSTA
LUIS OMAR DA SILVA ALMEIDA
LUIZ GUSTAVO MARQUES
LUIZ HENRIQUE DA SILVA PEREIRA
MARCOS VINICIUS DA SILVA GONÇALVES
MATHEUS HENRIQUE DA SILVA
PAULO MARQUES DA SILVA
RENATO SANTOS DE ARAUJO
REGINALDO EUGENIO DA SILVA
RIVONALDO PEDRO
ROGER TIAGO FLORENTINO
TIAGO MATIAS DE SOUZA BORGES
THIAGO RIBEIRO PIRES
VALMIR APARECIDO RODRIGUES DA SILVA
VENANCIO MARTINS DA SILVA ELIZEU
WELIGTON ALVES JUNIOR
WILLIAM DOS SANTOS DOMINGUES
WILLIAN NERI SANTOS

12

Quarta-feira, 16 de maio de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br